
 

 
 
 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido alle università” – Investimento 

3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” – Sub Investimento “Rafforzamento delle 
Scuole universitarie superiori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  

 

Ripartizione Affari Istituzionali, Didattica e Risorse Umane  
U.P.T.A.D.  
CUP F63C24000490001 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale; 
 

VISTO  l’art. 21 dello Statuto della Scuola Superiore Meridionale ed in particolare il comma 
6, lettera d) che demanda, tra l’altro, al Direttore Generale, nell’ambito della 
programmazione del personale e nel rispetto delle indicazioni date dagli Organi di 
governo della Scuola, il compito di procedere al reclutamento, tra l’altro, del 
personale tecnico-amministrativo; 

 

VISTO   i C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca del 19/04/2018 e del 18/01/2024; 
 

VISTO                        il d.lgs. n. 165 del 2001 s.m.i.; 
 

VISTO                        il Regolamento della Scuola Superiore Meridionale per l’accesso ai ruoli a tempo 
                                    indeterminato e a tempo determinato del personale tecnico amministrativo, 
                                    emanato con Decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n. 20 
                                    del 28.07.2022; 
 

VISTO  il decreto del 2 febbraio 2024, n. 291 del Ministro dell’Università e della Ricerca, 
recante le linee di indirizzo del sotto-investimento “Rafforzamento delle Scuole 
universitarie superiori”, nell’ambito dell’investimento 3.4 “Didattica e competenze 
universitarie avanzate” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università”; 

 

VISTO  la delibera del Comitato Ordinatore n. 57 del 27.05.2024 con la quale è stata 
approvata la partecipazione della Scuola Superiore Meridionale all’avviso n. 
594/2024 sopra citato e in particolare l’adesione della Scuola Superiore 
Meridionale in qualità di membro della Rete insieme alla Scuola Superiore 
dell’Ateneo di Catania e all’Istituto universitario di formazione interdisciplinare 
(ISUFI) dell’Università del Salento, con il Gran Sasso Science Institute come 
soggetto capofila; per la realizzazione del progetto da titolo “Sinergie per un’ Alta 
Formazione Innovativa, Interdisciplinare, Internazionale (SAFI)” ed è stato 

Ripartizione Affari Istituzionali, Didattica e Risorse Umane

U.P.T.A.D.

Scuola Superiore Meridionale - Decreto Del Direttore Generale n.260 del 06-12-2024



approvato il quadro economico generale nell’ambito del quale sono allocate le 
risorse destinate al personale da dedicare alla realizzazione del progetto in 
argomento; 

 

VISTO                       il decreto del MUR n.1444 del 01.10.2024 di concessione del finanziamento 
                                   nell’ambito del progetto “Sinergie per un’Alta Formazione Innovativa,  
                                   Interdisciplinare, Internazionale (SAFI)” a valere sui fondi di cui al DM MUR 594 

del 26.04.2024 relativo alla concessione dei finanziamenti PNRR destinati al 
rafforzamento della Missione 4 “Istruzione e Ricerca” -Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 
- Investimento 3.4. “Didattica e competenze universitarie avanzate” - Sub-
Investimento “Rafforzamento delle Scuole Universitarie superiori” finanziato 
dall’ Unione Europea-Next GenerationEU; 

 

VISTO il decreto del Direttore Generale della Scuola Superiore Meridionale n. 184 del 
08.07.2024 con il quale è stato indetto il concorso pubblico, per esami e titoli, 
finalizzato alla copertura di n. 4 posti a tempo determinato e pieno, Area 
Collaboratori, settore amministrativo, con contratto di lavoro subordinato a 
tempo determinato e pieno nell’ambito del progetto “Sinergie per un’ Alta 
Formazione Innovativa, Interdisciplinare, Internazionale (SAFI)” a valere sui 
fondi di cui al DM MUR 594 del 26.04.2024 relativo alla concessione dei 
finanziamenti PNRR destinati al rafforzamento della Missione 4 “Istruzione e 
Ricerca” -Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università”- Investimento 3.4. “Didattica e competenze 
universitarie avanzate” - Sub-Investimento “Rafforzamento delle Scuole 
Universitarie superiori” finanziato dall’ Unione Europea-Next GenerationEU 
(Cod. rif. SSM/4_2024); 

 

VISTO                  il decreto del Direttore Generale della Scuola Superiore Meridionale n.183 del 
08.07.2024 con il quale è stato indetto il concorso pubblico, per esami e titoli, 
finalizzato alla copertura di n. 1 posto a tempo determinato e pieno, Area 
Funzionari, settore amministrativo-gestionale, con contratto di lavoro 
subordinato a tempo determinato e pieno nell’ambito del progetto “Sinergie per 
un’ Alta Formazione Innovativa, Interdisciplinare, Internazionale (SAFI)” a 
valere sui fondi di cui al DM MUR 594 del 26.04.2024 relativo alla concessione 
dei finanziamenti PNRR destinati al rafforzamento della Missione 4 “Istruzione 
e Ricerca” -Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università”- Investimento 3.4. “Didattica e competenze 
universitarie avanzate” - Sub-Investimento “Rafforzamento delle Scuole 
Universitarie superiori” finanziato dall’ Unione Europea-Next GenerationEU 
(Cod. rif. SSM/6_2024); 

 

VISTO                       il decreto del Direttore Generale della Scuola Superiore Meridionale n.242 del 17 
10-2024 di approvazione degli atti del concorso pubblico, per esami e titoli, 
finalizzato alla copertura di n. 4 posti a tempo determinato e pieno, Area 
Collaboratori, settore amministrativo, con contratto di lavoro subordinato a 
tempo determinato e pieno nell’ambito del progetto “Sinergie per un’ Alta 
Formazione Innovativa, Interdisciplinare, Internazionale (SAFI)” a valere sui 
fondi di cui al DM MUR 594 del 26.04.2024 relativo alla concessione dei 
finanziamenti PNRR destinati al rafforzamento della Missione 4 “Istruzione e 
Ricerca” -Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università”- Investimento 3.4. “Didattica e competenze 
universitarie avanzate” - Sub-Investimento “Rafforzamento delle Scuole 
Universitarie superiori” finanziato dall’ Unione Europea-Next GenerationEU 
(Cod. rif. SSM/4_2024); 



 
VISTO                        il decreto del Direttore Generale della Scuola Superiore Meridionale n. 244 del 

17-10-2024 di approvazione degli atti del concorso pubblico, per esami e titoli, 
finalizzato alla copertura di n. 1 posto a tempo determinato e pieno, Area 
Funzionari, settore amministrativo-gestionale, con contratto di lavoro 
subordinato a tempo determinato e pieno nell’ambito del progetto “Sinergie per 
un’ Alta Formazione Innovativa, Interdisciplinare, Internazionale (SAFI)” a 
valere sui fondi di cui al DM MUR 594 del 26.04.2024 relativo alla concessione 
dei finanziamenti PNRR destinati al rafforzamento della Missione 4 “Istruzione 
e Ricerca” -Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università”- Investimento 3.4. “Didattica e competenze 
universitarie avanzate” - Sub-Investimento “Rafforzamento delle Scuole 
Universitarie superiori” finanziato dall’ Unione Europea-Next GenerationEU 
(Cod. rif. SSM/6_2024); 

 

CONSIDERATO che in data 04.11.2024 i vincitori del concorso pubblico, per esami e titoli, 
finalizzato alla copertura di n. 4 posti a tempo determinato e pieno, Area 
Collaboratori, settore amministrativo, con contratto di lavoro subordinato a 
tempo determinato e pieno nell’ambito del progetto “Sinergie per un’ Alta 
Formazione Innovativa, Interdisciplinare, Internazionale (SAFI)” a valere sui 
fondi di cui al DM MUR 594 del 26.04.2024 relativo alla concessione dei 
finanziamenti PNRR destinati al rafforzamento della Missione 4 “Istruzione e 
Ricerca” -Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università”- Investimento 3.4. “Didattica e competenze 
universitarie avanzate” - Sub-Investimento “Rafforzamento delle Scuole 
Universitarie superiori” finanziato dall’ Unione Europea-Next GenerationEU 
(Cod. rif. SSM/4_2024) hanno stipulato il contratto a tempo determinato con la 
Scuola Superiore Meridionale a decorrere dal 04.11.2024 e fino al 30.06.2026; 

 

VISTO                     il decreto del Direttore Generale della Scuola Superiore Meridionale n. 247 del 
04.11.2024 di assegnazione degli uffici ai candidati dichiarati vincitori; 

 

CONSIDERATO che in data 07.11.2024 un’unità di personale tecnico amministrativo di area 
collaboratori, settore amministrativo, vincitrice del suddetto concorso (Cod. rif. 
SSM/4_2024) ha presentato le dimissioni, acquisite agli atti della Scuola con prot. 
n. 3467/2024 del 07.11.2024; 

 

CONSIDERATO    che il decreto del Direttore Generale della Scuola Superiore Meridionale n.242 del 
17. 10.2024 con il quale sono stati approvati gli atti del concorso pubblico, per 
esami e titoli, finalizzato alla copertura di n. 4 posti a tempo determinato e pieno, 
Area Collaboratori, settore amministrativo, con contratto di lavoro subordinato a 
tempo determinato e pieno nell’ambito del progetto “Sinergie per un’ Alta 
Formazione Innovativa, Interdisciplinare, Internazionale (SAFI)” a valere sui 
fondi di cui al DM MUR 594 del 26.04.2024 relativo alla concessione dei 
finanziamenti PNRR destinati al rafforzamento della Missione 4 “Istruzione e 
Ricerca” -Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università”- Investimento 3.4. “Didattica e competenze 
universitarie avanzate” - Sub-Investimento “Rafforzamento delle Scuole 
Universitarie superiori” finanziato dall’ Unione Europea-Next GenerationEU 
(Cod. rif. SSM/4_2024) non ha graduatoria generale di merito; 

 
 
 



 

 
CONSIDERATO   che l’unica graduatoria vigente in merito al progetto “Sinergie per un’Alta 

Formazione Innovativa, Interdisciplinare, Internazionale (SAFI)” a valere sui 
fondi di cui al DM MUR 594 del 26.04.2024 relativo alla concessione dei 
finanziamenti PNRR destinati al rafforzamento della Missione 4 “Istruzione e 
Ricerca” -Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università” - Investimento 3.4. “Didattica e competenze 
universitarie avanzate”- Sub-Investimento “Rafforzamento delle Scuole 
Universitarie superiori” finanziato dall’ Unione Europea-Next GenerationEU, è 
presente nel Decreto del Direttore Generale n.244 del 17.10.2024 di approvazione 
atti del concorso pubblico per esami e titoli, finalizzato alla copertura di n. 1 posto 
a tempo determinato e pieno, Area Funzionari, settore amministrativo-gestionale, 
con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato e pieno nell’ambito del 
progetto “Sinergie per un’ Alta Formazione Innovativa, Interdisciplinare, 
Internazionale (SAFI)” a valere sui fondi di cui al DM MUR 594 del 26.04.2024 
relativo alla concessione dei finanziamenti PNRR destinati al rafforzamento della 
Missione 4 “Istruzione e Ricerca” -Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università”- Investimento 3.4. “Didattica 
e competenze universitarie avanzate” - Sub-Investimento “Rafforzamento delle 
Scuole Universitarie superiori” finanziato dall’ Unione Europea-Next 
GenerationEU (Cod. rif. SSM/6_2024); 

 

CONSIDERATO    che in data 02.12.2024 il candidato n. ID 1847273, in seguito a scorrimento di 
graduatoria di cui al decreto del Direttore Generale n. 250 del 12.11.2024, ha 
stipulato il contratto a tempo determinato con la Scuola Superiore Meridionale a 
decorrere dal 02.12.2024 e fino al 30.06.2026 e che in data 05.12.2024 lo stesso 
candidato ha presentato le dimissioni, acquisite agli atti della Scuola con prot. n. 
3908/2024 del 05.12.2024; 

 

RAVVISATA            la necessità di salvaguardare la tempestiva attuazione del progetto SAFI, nei tempi 
prescritti dal Bando MUR al fine di scongiurare il pericolo di perdita dei 
finanziamenti PNRR; 

 

VISTO   che il candidato n.ID 1844848 risulta idoneo e collocato in posizione utile nella 
graduatoria nel sopracitato concorso; 

 
DECRETA 

Art.1) Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, di approvare 
lo scorrimento della graduatoria di cui al decreto del Direttore Generale della Scuola Superiore 
Meridionale n. 244 del 17.10.2024 e di procedere all’assunzione del candidato N. ID 1844848, Giuseppe 
Raimondo, nell’Area dei Funzionari, settore amministrativo gestionale.  
Art. 2) Il contratto è a tempo determinato e la sua durata è strettamente connessa alla durata del progetto 
“Sinergie per un’Alta Formazione Innovativa, Interdisciplinare, Internazionale (SAFI)” a valere sui fondi 
PNRR sopra citato, la cui scadenza è prevista al 30.06.2026 salvo proroghe.  
 

Ripartizione Affari Istituzionali, Didattica e Risorse 
Umane 
il Dirigente dott.ssa Francesca D’Oriano f.to 
Unità organizzativa: Ufficio del Personale Tecnico 
Amministrativo, Docente e Ricercatore  
Unità addetta dott.ssa Angela Iervolino 
Tel. 08117568726;  
e-mail: u.personale@ssmeridionale.it 

 
 

Il Direttore Generale 
ing. Ferdinando Fisciano 

firmato digitalmente 


